Universitätsbibliothek Paderborn

Annales Ecclesiastici

Incipiens ab exordio Imperij Arcadij & Honorij Augustorum, Anno Domini
CCC. XCV. perueniens vsque ad CCCC. XL. continet annos XLV. ita
dispositus, vt commodè sextus tomus à S. Leone Magno Pontifice Maximo
inchoetur

Baronio, Cesare

Coloniæ Agrippinæ, 1624

Iesv Christi Annus 409. Innocentii Pap. Annus 8. Honor. 15. Theod. 2.
Impp.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14566

sanctus Hieronymus, quam ante plures annos ex hac vita emigrare, cieulam S. Hieronymi testificatione didicimus. Quae autem acciderint, cum hi quos hoc anno ab Urbe dismisus recessisse, in Africam traiecerint, sequenti anno pro ratione temporis dicti fumus. Sed hic Palladium corrige, dum ait Melania filium valde inuenem comitatum esse, ne quiscentem Melaniam in Siciliam visequeamur, quomodo valde iutem, cum consecrante annos circiter quadriginta Melaniam Seniorem viduam esse reliquam est vel quonodo in Siciliam viseam canimus coniunctus, qui cum illis nautagauit in Africam, ubi de defunctis est id constat ex litteris Augustini, atque Paulini, de quibus anno sequenti dicti fumus: ex quibus longe verior de rebus gestis Melania ac Piniani & sociorum hitorum accipitur, quam ex Palladio, qui nullam penitus de Africa habuit mentionem, quo hos omnes anno sequenti esse profectos liquet, atque ibi diutius commoratos.

I E S V C H R I S T I

Annus 409.

INNOCENTII PAP. HONORIS.
Annus 8. THEOD. 2. IMP.

L Q VADRINGENTESIMVS NONVS Domini annus
Confulari Honorij octauo & Theodosii tertio inchoatur, quo ab Alarico Gothorum Rege Roma obdicitur, ac qui enim Stilichoni addictissimus erat, cuius & occultis & interdictis etiam manifestis studiis fovebatur, ob necem eius & ipsi fauencium magistratum nonnihil comotus in Imperatorem, exercitus in Vrbem mouit, quam diu ante sitidat. Cum interea Eucherius filius Stilichonis detenus captiuis ab Alarico arce Terentio eunuchs mandato Honorij interficiatur: itemque Thermania eiusdem Stilichonis filia, vxor Honorij post Mariam, restituit Serene matri Roma agenti. Horum vero Eucherij interfectorum prior tradidit cubiculū praefecturam, posterius vero proximum locū idem Imperator tribuit. Quam iusto Dei iudicio, vindicet Imperatoris gladio, Eucherius occisus sit, prater eas quae superius dicta sunt, accepte ex his, que Orolfus ait b: Orosius est & Eucherius, qui ad consilandum sibi fauente Paganorum, restituente templorum, & evanescere Ecclesiarum imbuturorum se regni primordia ministratur, haec Orolfus. Sed & illud accedit ab oblatum intermissionem Stilichonis propinquorum, quod Serena eius coiux, Theodosi quondam foror, ex Senatus consule subter interfici, adhinc Placidia Honorij Auguli germanae, & ministrum praetextu, quod in suspicionem adducta esset, eius nutu barbaros ab Urbis obdictionem se contulit serenam nimis Senatoribus, postquam Serena foret in mediis sublata, illos pariter solutores obdictionem, ablata spe de prodicione Urbis ab ipso parata. Sic igitur, laqueo farcta certe, Serena perempta est; sed Alaricus tamen minime ab Urbis obdictione difessit. Deditis autem metras Serenam poenas, quod codem, quo Stilicho infano ardens amore creandi filii Imperatoris, eadem cum illo iusteret Imperio fratrii infidias, omnes affirmatis, licet Zosimus Ethnicus ad istam munimis vindictam Scenen nemem accommoderet, id scilicet passim esse, quod aliquando est Rhex simulacri collo mundum pretiosum abstulisset, siueque ceruici colligasset; de quibus nos superius suo loco.

Cum autem obdicio arctior perduraret, fame pestilens populo Romano vexato, interclusis omnibus commerciis, vi adacti sunt Romani intus obelli, ut auro pacem redimerent quererant: factumque tandem, ut perfolitas quinque mille libris auri, & trices mille libris argenti, quater mille tunics sericis, ter mille pellibus eccociis, piperi pondere, quod termille libras aquacet, Alaricus his acceptus, abscesserit. Porro quod aranum esset exhaustus,

stium, & priuatorum opes haud in promptu essent ad dicam summam praescriptam auri & argenti perficiendam, detrectum est spoliari deorum simulacra auro & gemmis, quibus recentes fuerant exornata. Deplora hanc scribens Zosimus, vbiat e: Quid deerat ad confundendum praestitum aurum numerum, mundo superpere flatuerant, quo erat exornata deorum simulacea: quod seni nihil aliud significabat, quam simulacea sacri ritibus atque ceremoniis dedicata, manu quoque decori exornata, properata quid Urbis felicitatem perpetuam conservarent, ita ipso ceremoniali nonnihil obstat, effigiam prestat, & inserviat. Quid denique causas, que renderent ad Urbis interitum, portaret vndeque concurre: non ornamenta dant necesse sive simulacula ademere, verum etiam nonnulla auro & argento facta simulacea: quoniam et in numero fortitudinis quoque simulacrum, quam Romani Virtutem cant, quo sane corrumpit, quicquid fortitudinis atque virtutis apud Romanos superabat, extollit finitudo quod ex eo tempore futurum homines relou diuinus & ritibus parvus exerciti pradixerunt: haec Zosimus in Christianorum inuidia exaggerans, qua in idololatratarum obficiatissimam pertinaciam fuerat concertenda.

Tu vero lector, quam iusto & aequa lance libato diuinio iudicio id acciderit in mente mea reuoca. Quid enim profuit Christianorum Imp. functionibus, & tare promulgatis editis, iteratisque cerebro recensips, claudit templas, aspergunt, atque simulacea confingit, rufa fuisse: cum tamē omnibus his contemptis, ac pro nihilo habitis, tamē abfuit, ut a simulacrum cultu le abstinerent, quod per fractis idolis, alia pretiosiora sufficerent, atq; omni generi ornamentorum nobilitatibus, insuper & ipsa deorum simulacula haberent auro & argento confusa: Quorum obdurate ad impietatem mentis non est opus elongi petita exempla accertere. Nam anti ferme quam edictum, antiquatus fuit ciuidem Imperatoris edictum, & inefficax profus reddimus, quod anno superiori (vt vidimus) ad Theodorum dicitur, Praetorium datum est XVII. Kalendas Decembres, quo iubebantur annos a templis deorum afferri, simulacea contuelli, deltriri atque Filoque ipsa adfibrari templaque omnia, fauente Gentilibus Eucherio, derisa atque delusa, catique penitus reddita sunt.

At non est humaharium virium, diuinitum confilium irrum reddere, & imperium curare, vel Deum filii, & diuina decreta eludi posse, putare. Ut cum ad hoc Christus Dominus noster veniret in mundum, vt dissolueret opera diabolice, & quod a facis variibus crebris fuerat decentatum, idolatriam penitus aboleret, credidit Dei confilium posse confidit: Quid, togo, cum Romanis idolorum cultibus faciendum nis, vt inimihi licet diuina obtemperant voluntatis, qui iam Imperatoris edicta contemplabant: nisi eo necessitatis illos adigere, vt barbaris coarctati, ipsi præstarent, quod rogati vel infia Christiane Principibus ac diuinae legis Antitribus facere contempserint: Quam par fuit, vt qui Christianis Imperatoribus parere renuissent, cogenerent à Regibus barbarisque iulla expellere & implire: vt plane quicquid recte mentis obtutu ita considerans, perficie illud intelligat, ad hos barbaros immixtos in Vrbem vindices, vt alius fixam radibus idolatriam funditus extirparentinde factum (quod dictum est superius) vt non fuerit Deos alios barbaros, quam Christianos, ita perficere, obtutus diuino miraculo Khadagaylo deorum cultore, qui, huius Vrbem aditus sibi patuisset abdito Christiano nomine, deorum tantummodo cultum in eam penitus refutare, iam in animum induxit.

Sed & illud expende: quanta Dei prouidentia factum fit, ne in odium & inuidiam Catholicæ fidei verteretur clades Urbis, cum non per Catholicos proisque Fideles id patrari voluerit, sed per barbaros & impios Christianos, eodemque reiectis & a communicatione Fideibus discessos perfidos Arianos, qui a Deo ad hoc delecti sunt, vt que fuit voluntatis essent, couictores parentes Principis, excquerentur. Quibus fate aptari ure potuit, quod olim Dominus aduersus idololatrias exprobrit per Hieremiam firmiter fuerat.

e Zofib. 5.
COLLATA
DISS ORNA
MENTA
SUBLATI

III.
DEI CONS
LIVM DE
BARBARIS
IN VRBEM
IMMISSIS:

dL 49 de Pa
ga. C. Theo.

IV.
el Ioann. 5.
IN GESTI
LITATIS
EXCIDI
VMVRB
O NDERI
ET CAPI
PERMISSA

V.
IVSTA
DEI DIS-
PENSA-
TIO IN
PLECTEN-
DIS ROMA
NIS:
Hier. 25.

fuerat communatus : Misit Dominus ad vos omnes seruos suis Prophetas, consurgentes de loculo, mittere que & non audiretis, nec inclinatus aures vestras, vt audiaretis, cum diceret : Regnatum vngnatiq[ue] i[us]ta sua misera : & nolite re post deos alienos, vt seruiti eu & adoratis eos. Propterea h[ab]et dicit Dominus exercituum: Pro eo quod non audiretis verba mea: Ecce ego mittam & affligerem uniuersitas cogitationes Aquilonis (aut Dominus) & Nabachodonosor Regem Babylonis seruorum meorum & adducam eos super terram istam. & Quanta eniam diuini nominis ignominia, in vrbe illa, vbi Princeps Apostolorum vna cu[us] Euangeliu[m] sanguine effusus est, & delitacu[m] idolatrie cau[m] innumeris myriades martyrum vitam pariter profundit, vbi & tot tanquam miracula edita essent, tot sanctissimi Vrbis Episcopi documenta, & innumera faneorum agmina tot facultus coauiscent : Ibi adhuc sub Christi misericordiis abominationem illam idolatrie cultus vigere, & amplissimi horibus frequentari : Frustra igitur fuggillat Zofimus, siue Ethnici, ob cladem Vrbis Honori Imp. ignauiam: cum Deus diu toleratum Romanorum idolatriam impietatem vltur, iuxta Iustitiam & vaticinium summittat populi in Principes. At non hic ille Honorus, qui cundem Alaricu[m] gloria vicit apud Pollentiam vicit, qui nec in columnis aufugiet, nisi (quod fuit in ore multorum) Stilicho viam ad fugam aperuit? An non idem hic est Honorus illius, qui ante Gildonem tremendum in Africa tyrannum longe inferiorib[us] copiis expugnauit? Et quis aliis ab Honorio, qui haud pridem inundante innumeris barbarorum copiis Rhadagaylum in montibus Feulani absque cede fuerit obtinuit? pratermittimus alia ab eo proelia per duces suos, vii solebant, feliciter gesta, vt plane manus tangere licet, ad Gentilium delendam penitus idolatriam omnia ista D[e] & V[er]o eis summo conitio operatum.

Sed illata[us] a Zofimo illam etiam calumniam in Romanum Pontificem Innocentium refellimus, quam h[ab]uit pinxit coloribus, cum agi de tempore Vrbis obsidionis b: Dom (inquit) has ipsas cum expendant, Pompeianus Prefectus urbis forte in quodam incideat, qui Romanus est Tufia venient, & oppidum quoddam siebat, cui nomine Nevia periclitavit, se liberasse, perque precia ad nomen facta, & cultum patris more proficit, exortis ingentibus tonitruis atque sagittis, hostes suis iam innumeris abegit. Cum his colluctatu[m] quaecunque de disciplina facrorum essent exigenda, percamiliatu[m] est. Et quoniam ad animos accedebat ei, quae tunc inuidauerat opinio: quod tu[us] id pergeret, quod in votu habebat, omnia cum Vrbi Episcopo communicatis erat Innocentius, qui quidem opinionis sue salutem Vrbis anteponebat, clam permisit eis, vt facerent quaecunque facerent. Cum illi non aliae hec Vrbi conducta dicerent, nisi publica confusa sacrificia fierent: Senatus in Capitolum ascenderet, atque tuus ibi, cum in foris Vrbis pars pergitte, nemo particeps esse in situ patrio more ritus augiis fuisse hominibus illis & Tufia videatur, ad demundandum omni studio barbarum se converterebant haec Zofimus, qui cum factu esse affirmet, vt Senatus tum in Capitolo, tum etiam in foris Vrbis sacrificijs peragens, nihil ex lenitate, exstremum quo sperabat, fuerit consecutus: erubescens ipse Zofimus infimitatem deorum fateri, exculpat illos ex eo, quod nemo ausus fuerat participare de sacrificiis, ac proprieate irrita reddita, atrupices iussi essent in Tufiam redire, fugillans inter haec Innocentium Romanum Pontificem nota impictatis, quod secreta facta permitterit.

Porro eadem historiorum describens Sozomenus, quem ac Zofimus Graecus scriptor, & ipse sui temporis res profecetus, licet facta Nonnianus esset, & adoratus Innocentius, quod primus omnium (vt tradit Socrates e) Nonnianos cieceret ab Urbe, non nihil commotus, tamen dum exae[m] eadem obsidionem enarrat, & de Innocentio mentionem habet, nequicquam huiusmodi, quod Zofimus obicit, accidit referit. Sed ipsum andiamus, rem altera atque Zofimus, fideliter enarrantem d: Cum autem (inquit) diuina ex eius obsidio, & pessimis famis Vrbem affigerent, atque irrerent, & ui muler, ac maxime quoq[ue] ut natione barbarerant, ad Alaricam transfigerent: necessariam uide atque in Senatu aliud Parvum erat, vt & in Capitolo & in reli-

quis templis sacrificaretur. Nam Tu[us] quidam ad hoc accedit ab Vrbi Praefecto, promiserat se fulminibus ac tonitruis abactus esse barbaros & gloriam autem enim ab eis huiusmodi supplicem efficiunt in conseruationem Larina ciuitatis Tu[us]is, quam Alaricus diu Romanum contendenter, pratergrediens non capescit. Ceterum istorum nullum fusse profuturum vident, enetus ipse declarant. Haec de his Sozomenus: que autem de Innocentio habet, paulo post dicti summis. Verum tantum abfuit, vt Innocentius anno[do] Gentilibus eu[m]fodi felix admisit, quod cum innocentissimus esset, ne periret cum noxijs, tanquam Loth & Sodomis subtractus fuit: quando vero id acciderit, & qua occasione, suo loco dicemus.

Sed quid in huiusmodi genus hominum Romae agerunt, anni huius principis nempe mensis Februario, Honorus Imperator statuerit, hic reddamus Cecilianum enim Prefectum Praetorio ita rescripsi: Mathematicus, nisi parati sint, codicibus erroris propriis sub oculis Episcoporum incedio concrescam, Catholicis religionis cultu fidem tradere, nam quod ad errorum præteritum reduci: non solam vrbem Roma, sed etiam omnibus ciuitatibus pelli decessimus. Quod si hoc non fecerint, & contra clementiam nostram & fidem in insufficiunt, deputacionis panam accipiant. Dat. VIII. Id Feb. Rauen. Honoro v[er]a, & Theodosio tertium AA. Cos. Attantum abfuit, vt qui Rome erant malis attributis natu[re]s operantes, expellerentur, & vetiam ex Tufia vocarentur malefici, qui elementa turbare posse crederent. Ex quibus intelligere valens, obstinatos plane fusile Gentilium animos, qui cum tot leib[us] superius recitatis ab eiusmodi excantacionibus magis renoverentur, & quamplurimi nobili sub Valentianino Seniore ciu[m] modi facinus capite lucerint, nihil omnus istud magis magisque fusile reperiuntur addicitionibus fame iustitia in le Dei vindictam concitat[ur], quam & experit vel iniuri coacti sunt.

Sed ipse Alaricus de his etiam, cum Vrbem obsideret, fidem fecit, nimurum se nimine impelle[n]te, no[n]leniente licet & iniuriam ad interium Vrbis ferri. Audi ergo Sozomenus illa affectu ferentem p[ro]p[ter]e: Ferut itaque (inquit) probus aliquis monachus ex his, qui in Italia erant, Romanum cum se[nti]llatione profectus Alarico consuluisse, vt Vrbi parceret, ne se[nti]llationem malorum anchorum conficeretur. Cui & Alaricu[m] respondere dicitur, se non volentem hoc tentare, sed esse quendam, qui se obtundendo veget, ac precipiat, vt Romanam eretas. haec Sozomenus, cedemus, Socrates h[ab]et. At nec id quidem reces sed multos antea nos idipsum agitasse animo, & conatus omnibus perficere studuisse, que sunt ex Claudiano superius recitata demonstrant. Sed quid post haec acciderit, videamus.

Licit autem obsidionem redemptam auto soluisse Alaricus, hand tamen pacem cum Honorio facilius est, impedimento namque fuerit, primum (vt Zofimus iurat) quod Imperator nec obsides dedidit, nec poli[ur]tis omnibus fansecidet. Sed & alias poftea adiecit Alaricu[m] conditio[n]es, quas paulo post recensebimus. Cum inter hec a Senatu pro pace inter Alaricu[m] & Honoriū fonsciata legati missi sunt Cecilius, Attalus, & Maximianus. Sedre infecta, rursum ali legati mitruntur cum quibus (inquit Zofimus) & Romanus Antif[er]i proficiebantur. Diuino quidem consilio factum tradit Orosius, vt hic Innocentius subducatur et venturo Vrbis excidiatur enim k[on]s[ider]it quoque quo magis illa Vrbis irruptione indignatione Desiderata, quam hosti[us] fortitudine probaret, vt beatu[m] Innocentius Romana Ecclesia Episcopus, tanquam iussu Loth sub traditio[n]e Sodomi, occulta a praesidentia Desiderii Ravennam tunc posuisse peccatoru populi non videtur excidium. haec Orosius. Meminuit & huiusc legationis Innocentij Papie quoq[ue] Sozomenus.

Inter haec autem accedit est Alaricus literis Honori Imperatori Arminium, pro foderi lanceando, locum accommodatum. Propositae sunt ab Alarico pacis conditiones huiusmodi: Zolimo recitare: Ut in annos singulos aui certa summa datur, & annona mensura quedam impeditaretur: Neque ipse cum suis omnibus utramque Venetiam & Noticias & Dalmatiam incoleret. Additum-

e Orof. lib.
cap. 39.

VIII.
HONO-
RIS EX-
AGITAT
MATHE-
MATICOS.
fl. 112. de ma-
tef. C. T[er]ra. qd. in
I. 10. de p[ro]p[ter]e
an[ti]p[re]ce.

IX.
ALARIC
CVS IM-
PLVSIA
NYMINE
AD CLA-
DEM VR-
BIS.
fl. 52. qd. in
I. 10. de p[ro]p[ter]e
an[ti]p[re]ce.
cap. 32.

X.

I. Zof. lib.
cap. 39.

AGITVR
DE PACE
INTER
ALARIC
CRMET
HONO-
RIVM.
fl. 112. de
Orosi lib.
cap. 39.

I. Sez. em. lib.
cap. 39.

XI.

DE POSIS-
RIORYA-
BISCEP-
TIONE.

que litteris Iouii hæc traçantur, vt Alaricus vtriusque militie copiis Honori Imperatoris dux preficeretur. Respondente autem Honori per litteras ad Iouinum, numquam acquietatum, vt Romani exercitus Alaricus sumeret prefecturam: cum imprudentia Iouii id resculset Alaricus, ita percutias, barbaroque furore auctus, ad Vrbis obdictionem suos iterum fellitatem nullic. Verus inquit Zofonis & Alaricu, quod suscepit aduersus Romanam expeditionem unius pannus. Episcopos urbium ablegabat, qui simul & legatos suos congerentes, & ambo Honori essent, ne capo sua finiteret eam Vrbem, que iam a pluribus quam milie annis magne pars Orbis imperatur, barbare saevitiam dedit, nec tantu misericordia mites hostili flammis deterrit, sed potius moderatus admodum condonatam pacem compeneret. Ceterum quod magistratus iurarent, nonquam le de incunda cum Alarico pace actores, ad quod ipsum infuriantur Imperatores quoque adegit, dum paulo ante Alaricus resculserit: re infecta Episcopi redire. Cum Alaricus exceptum ter Romanis verius prosecutus, Vrbem secunda cinxit obdictione: ita namque pluribus Zolimus & atque Sozomenus r. Hoc est illa obdictione, de qua laudis Hieronymus ad Principem Proceribat his verbis. A: Territoria de occidente rumor affectus, obfideri Romanos, & auro saltem cumum regam, spoliato que rufus circumdari, vt post fulguratio vitam quoque perderent, faciunt. Quæ autem post hoc fecuta sunt, nunc sequuntur dicimus.

XII. Factum quidem esse videtur, vt Honorus ab aliis præto confuso decepitur, nonnulla perpetrat egerit: nam qui ad magnificatam illum primarium cœixerat Olympiū ad eum pium virum, de quo plura superius diximus ex Augustino, cundem in ordinem ab eius aduersariis perfidus redigit, qui se contulit in Dalmatiā. Insipitudo adiicit, vt latam legem, ne qui Gentiles essent, militare cingulo honestarentur: quo Genuitidem quendam dacem barbarum, qui à causa militari aderat, ad militiam retinacere, legem illam abrogauit: omnibusque simul Ethnici ad militiam, antiquatam lege, viam aperuit, innatis licet, vt Zolimus ipsi relatur. Sed & id quidem Dei voluntate peractum est, ne duci Christifano inuidie veteretur, si lab ipso Vrbem capi contigisse, neque produxit & coniunctam cum barbaris citidem Christianis initia dux Christianus argu à Gentilibus posset. Ceterum in reliquo Honorus Imperator inter tot tantas que perturbationes confitimus, Catholicæ Ecclesiæ necessitatibus consulere minime prætermisit. Nam aduersus Donatistas, Paganos, Iudeos, & Calicos, contentientes ins. quas suoper anno promulgasse vidimus, edidit functiones: fed & de expediendi quam cœlissime Ecclesiæ causis rescripsit ad Iouinum. Itemque pro carcere maxime pium promulgavit editum b: nempe, vt omnibus Dominicis diebus Iudices sub fida custodia de carcerebus teos educerent, vtque eis à Christianis laici vel fæceroibus substantia prætereret, & ad balnum prædictis diebus sub fida custodia, religionis contemplatione, ducerentur: qui vero Iudices haec implere neglexissent, penam percursum atri tributum libatim, fuzi quidam Imperator hoc anno fanciuit, Rauennæ cum esset, VIII Kalend. Februarii. Sed & in fine anni huius de captiuis ita ad Theodorum PP. rescripsit: